
1 

  

                                           
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 
 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 
 

10 ноября 2020 года                     с. Вольно-Надеждинское                                       № 544 
    

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 17.12.2015 № 480 «Об утверждении  

муниципальной программы «Экономическое развитие 

Надеждинского муниципального района на 2016-2021 годы» 
  
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Надеждинского 

муниципального района, постановлением Администрации Приморского края  

от 19.12.2019  № 860-па «Об утверждении государственной программы 

«Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края» на 2020-

2027 годы», постановлением администрации Надеждинского муниципального района 

от 28.08.2013 № 1160 «Об утверждении Положения о Порядке разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых 

программ Надеждинского муниципального района», в целях создания благоприятных 

условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, 

администрация Надеждинского муниципального района 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 17.12.2015 № 480 «Об утверждении муниципальной программы 

«Экономическое развитие Надеждинского муниципального района на 2016-2022 

годы» (далее – Постановление, Программа) следующие изменения:  

1.1. Приложение №2 к Подпрограмме №1 «Содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства  в Надеждинском муниципальном районе на 2016-2022 

годы» Программы изложить в новой редакции. 



2 

  

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

 3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания настоящего 

постановления. 

 5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы экономического развития и привлечения инвестиций. 

 

 

 Глава администрации 

 Надеждинского муниципального района                Р.С. Абушаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

  
Приложение №2 

к Подпрограмме №1 «Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства  в Надеждинском муниципальном районе               

на 2016-2022 годы» муниципальной программы «Экономическое 

развитие Надеждинского муниципального района на 2016-2022 годы» 

к постановлению администрации Надеждинского муниципального 

района  от 17.12.2015  № 480 
 

ПОРЯДОК  
предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 

Надеждинского муниципального района, производящим и (или) реализующим 

товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской 

Федерации и (или) экспорта 

 

 1. Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства Надеждинского муниципального района, производящим и (или) 

реализующим товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка 

Российской Федерации и (или) экспорта (далее - Порядок), определяет цель, условия и 

порядок предоставления субсидий из бюджета Надеждинского муниципального 

района субъектам малого и среднего предпринимательства Надеждинского 

муниципального района (далее - субсидии), производящим и (или) реализующим 

товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской 

Федерации и (или) экспорта, категорию и критерии отбора субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также порядок возврата субсидий в случае 

нарушений условий, установленных при их предоставлении. 

2. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего 

предпринимательства, производящим и (или) реализующим товары (работы, услуги), 

предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации и (или) экспорта 

(далее - субъекты малого и среднего предпринимательства), с целью возмещения 

части затрат, связанных с обеспечением работников предприятий средствами 

индивидуальной защиты с целью соблюдения санитарно-эпидемиологических 

требований Роспотребнадзора Приморского края для категории пострадавших 

отраслей в 2020 году и не получивших ранее субсидии от Правительства Российской 

Федерации. 

3. Субсидии предоставляются  субъектам малого и среднего 

предпринимательства, производящим и (или) реализующим товары (работы, услуги), 

предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации и (или) экспорта,  

при условиях:  



4 

  

а) фактическое ведение деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Надеждинского муниципального района не 

менее 1 года; 

б) регистрация субъектов малого и среднего предпринимательства в Едином 

реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенном в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном  сайте 

Федеральной налоговой службы России по адресу: https://rmsp.nalog.ru;  

в) наличие задолженности и (или) просроченной задолженности  по налогам, 

сборам и иным обязательным платежам в бюджеты  бюджетной системы Российской 

Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с 

законодательством Российской Федерации на общую сумму, не превышающую 3000 

(три тысячи) рублей; 

г) не нахождение в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и 

отсутствие ограничений на осуществление хозяйственной деятельности; 

д) неполучение в текущем финансовом году аналогичной финансовой 

поддержки согласно постановлениям Правительства Российской Федерации от 

03.04.2020 №434, от 10.04.2020 №479, от 18.04.2020 №540 и от 02.06.2020 №976; 

е) предоставление документов в порядке и  сроки, определенные настоящим 

Порядком. 

  Субсидии не предоставляются субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в том числе экспортерам: 

а) являющимся кредитными организациями, страховыми организациями (за 

исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 

негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка 

ценных бумаг, ломбардами; 

б) являющимся участниками соглашений о разделе продукции; 

в) осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере игорного 

бизнеса; 

г) являющимся в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами 

Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными 

договорами Российской Федерации; 

https://rmsp.nalog.ru/


5 

  

д) осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также 

добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных 

полезных ископаемых; 

е) являющимся иностранными юридическими лицами, а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 

иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство 

или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 

режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении 

таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

4. Субсидии на возмещение затрат, предусмотренных пунктом 2 настоящего 

Порядка, предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства 

единовременно из расчета: 

- 10 000 (десять тысяч) рублей для субъектов малого и среднего 

предпринимательства с численностью до 5 работников (включая индивидуального 

предпринимателя); 

- 20 000 (двадцать тысяч) рублей для субъектов малого и среднего 

предпринимательства с численностью от 5 до 15 работников (включая 

индивидуального предпринимателя); 

- 30 000 (тридцать тысяч) рублей для субъектов малого и среднего 

предпринимательства с численностью от 15 работников и выше (включая 

индивидуального предпринимателя). 

5. Субъекты малого и среднего предпринимательства для получения субсидии, 

предусмотрено пунктом 2 настоящего Порядка представляют в  уполномоченный 

орган следующие документы: 

1) заявление на получение субсидии по форме согласно Приложению  

№ 1  к настоящему Порядку; 

2) расчет на получение субсидии по форме согласно Приложению №2 к 

настоящему Порядку; 

3) копии учредительных документов (для юридических лиц) или копию 

документа, удостоверяющего личность (для индивидуальных предпринимателей); 

4) копия документа, подтверждающая осуществление деятельности на 



6 

  

территории Надеждинского района (копия уведомления о постановке на учёт 

обособленного подразделения или копия свидетельства о постановке на учёт в 

качестве плательщика единого налога на вменённый доход); 

5) справка территориального органа Федеральной налоговой службы, 

подписанная ее руководителем (иным уполномоченным лицом), подтверждающая 

отсутствие или наличие задолженности по уплате налогов, сборов и иных 

обязательных платежей, подлежащих уплате в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, на сумму не более 3000 (трех тысяч) 

рублей) у субъекта малого или среднего предпринимательства, выданная не ранее 

тридцати дней до даты подачи документов; 

6) копии налоговых деклараций по применяемым системам 

налогообложения за предшествующий календарный год с отметкой налогового органа 

(для индивидуальных предпринимателей); 

7) сведения о среднесписочной численности работников по форме, 

утвержденной Приказом ФНС РФ от 29.03.2007 № ММ-3-25/174@ за 

предшествующий календарный год. 

8) копия отчета по форме 6 - НДФЛ за 3 квартал 2020 года; 

9) копию свидетельства о государственной регистрации, копию 

свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

В случае направления указанных в подпунктах 5, 6, 7, 8 настоящего пункта 

документов в налоговый орган по телекоммуникационным каналам связи 

дополнительно представляется копия квитанции о приеме документов в электронном 

виде. 

В случае направления указанных в подпунктах 5, 6, 7, 8 настоящего пункта 

документов в налоговый орган почтовым отправлением дополнительно 

представляется копия почтовой квитанции с описью вложений и (или) другие 

документы, подтверждающие отправку документов через отделения почтовой связи.  

6. Наличие в документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не 

оговоренных в них исправлений, а также повреждений, не позволяющих однозначно 

истолковывать их содержание, не допускается. 

Документы, поступившие от субъектов малого и среднего предпринимательства, 

возврату не подлежат. 

 7. Уполномоченный орган проверяет представленные субъектами малого и 



7 

  

среднего предпринимательства документы на соответствие требованиям 

действующего законодательства, а также направляет официальные запросы в органы 

государственной власти Российской Федерации и Приморского края. 

8. Уполномоченный орган осуществляет прием и регистрацию документов, 

поступающих от субъектов малого и среднего предпринимательства, в специальном 

журнале, который должен быть пронумерован, прошнурован, скреплен печатью 

уполномоченного органа (далее – журнал), в трехдневный срок со дня поступления 

документов. 

Приоритет в предоставлении субсидии среди субъектов МСП определяется 

очередностью согласно записи в журнале о дате и времени приема пакета документов, 

поступивших от потенциального получателя финансовой поддержкиументов. 

9. На основании решения Совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства при администрации Надеждинского муниципального района по 

вопросам предоставления поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, оформленного протоколом заседания Совета, принимается 

решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии субъектам 

малого и среднего предпринимательства (далее - Решение).  

10. В течение пяти рабочих дней со дня принятия Решения уполномоченный 

орган направляет субъектам малого и среднего предпринимательства письменное 

уведомление о предоставлении /отказе субсидии по форме согласно Приложению № 3 

к настоящему Порядку. 

11. Решение о предоставлении субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства оформляется постановлением администрации Надеждинского 

муниципального района. 

12.  Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной 

росписью бюджета Надеждинского муниципального района, кассовым планом 

исполнения бюджета Надеждинского муниципального района в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, предусмотренных на текущий финансовый год. 

13. Уполномоченный орган: 

предоставляет в учетно-расчетный отдел администрации Надеждинского 

муниципального района постановление о распределении средств субъектам малого и 

среднего предпринимательства, выделенных в текущем году из местного бюджета, 

заявления субъектов малого (среднего) предпринимательства о предоставлении 

субсидии и расчеты размера  предоставляемых субсидий согласно приложениям № 1 и 



8 

  

№ 2 к настоящему Порядку; 

ведет реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, производящих 

и реализующих товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка 

Российской Федерации - получателей субсидий по форме согласно статье 8 

Федерального закона № 209-ФЗ от 24.07.2007 «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» и размещает в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»  на официальном сайте администрации 

Надеждинского муниципального района: https://nadezhdinsky.ru в разделе «Малый 

бизнес»; 

вносит записи в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - 

получателей поддержки в отношении соответствующих субъектов малого и среднего 

предпринимательства в течение тридцати дней со дня принятия Решения об оказании 

поддержки или Решения о прекращении оказания поддержки в соответствии со 

статьей 8 Федерального закона № 209-ФЗ от 24.07.2007 «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»;  

исключает сведения из реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства - получателей поддержки по истечении трех лет с даты 

окончания срока оказания поддержки согласно  статье 8 Федерального закона              

№209-ФЗ от 24.07.2007 «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации». 

14. В течение трех рабочих дней со дня поступления средств Надеждинского 

муниципального района на лицевой счет администрации Надеждинского 

муниципального района, открытый в Управлении Федерального казначейства 

Приморского края, учетно-расчетный отдел администрации Надеждинского 

муниципального района на основании постановления о распределении средств 

субъектам малого и среднего предпринимательства, выделенных в текущем году из 

местного бюджета, заявлений субъектов малого (среднего) предпринимательства о 

предоставлении субсидий и расчетов размера предоставляемых субсидий оформляет 

заявки на кассовый расход на перечисление субсидий с лицевого счета администрации 

Надеждинского муниципального района на расчетные счета субъектов малого и 

среднего предпринимательства, открытые в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или  кредитных организациях.  

15. Контроль за правильным расчетом размера субсидии и его соответствием 

документам, подтверждающим фактические объемы затрат субъектов малого и 

about:blank
https://nadezhdinsky.ru/
about:blank
about:blank


9 

  

среднего предпринимательства, а также за соблюдением субъектами малого и 

среднего предпринимательства, условий, установленных при предоставлении 

субсидий, осуществляет Уполномоченный орган. 

Отдел экономического развития и привлечения инвестиций администрации 

Надеждинского муниципального района и органы финансового контроля 

осуществляют проверку соблюдения субъектами малого и среднего 

предпринимательства  условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

16. Ответственность за полноту и достоверность документов, предоставленных 

для получения субсидии, несут субъекты малого и среднего предпринимательства. 

          17. В случае нецелевого использования субсидии  субъекты малого и среднего 

предпринимательства обязаны осуществить возврат субсидии на лицевой счет 

администрации Надеждинского муниципального района, открытый в Управлении 

Федерального казначейства Приморского края. 

Уполномоченный орган в течение тридцати дней со дня установления факта 

нецелевого использования субсидии субъектом малого или среднего 

предпринимательства направляет соответствующую информацию в отдел 

муниципального финансового контроля администрации Надеждинского 

муниципального района для принятия соответствующего решения в установленном 

порядке.  

Возврат субсидии производится субъектами малого и среднего 

предпринимательства по реквизитам и коду классификации доходов бюджетов 

Российской Федерации, указанных в требовании, в течение пяти рабочих дней со дня 

получения требования о возврате субсидии.  

Решение о приостановлении предоставления субсидии бюджету субъекта 

Российской Федерации и (или) применении бюджетных мер принуждения, в том 

числе в виде бесспорного взыскания предоставленной субсидии, не принимается в 

случае, если условия предоставления субсидии были не выполнены в силу 

обстоятельств непреодолимой силы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форма 

Приложение № 1 

к Порядку предоставления субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства Надеждинского муниципального района, 

производящим и (или) реализующим товары (работы, услуги), 

предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации и 

(или) экспорта 

   
В уполномоченный орган 

_________________________________________________ 

                     (от кого) 
 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

Прошу предоставить субсидию: 

субъекту малого и среднего предпринимательства, производящему и (или) 

реализующему товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка 

Российской Федерации, на возмещение части затрат, связанных с: 

 
    обеспечением работников предприятий средствами индивидуальной защиты с целью 

соблюдения санитарно-эпидемиологических требований Роспотребнадзора 
Приморского края для категории пострадавших отраслей и не получивших ранее 
субсидии от Правительства Российской Федерации. 

 
 

1. Сведения о субъекте малого или среднего предпринимательства: 

Полное наименование организации в соответствии с учредительными документами / 

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя  

_____________________________________________________________________ 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) ____________________ 

Код причины постановки на учет (КПП)  

Дата государственной регистрации: «      »                                         года 

2. Адрес субъекта малого или среднего предпринимательства 

почтовый: места нахождения: 

город _____________________________ 

улица_____________________________ 

№ дома ___________, № кв. __________ 

город ________________________ 

улица________________________ 

№ дома _________, № кв. _______ 

3. Банковские реквизиты: 

 

р/с ______________________________в банке _________________________________ 

к/с                                                                БИК 

4. Сведения о руководителе: 

Должность __________________ Ф.И.О. (полностью)___________________________ 

________________________________________________________________________ 

тел.:                                                  эл. адрес: 

 



11 

  

5. Основные виды экономической деятельности  

(в соответствии с кодами ОКВЭД) 

Доля доходов в 

выручке (%) 

  

  

  

6. Среднесписочная численность работников по форме, 

утвержденной Приказом ФНС РФ от 29.03.2007                             

№ ММ-3-25/174@ за предшествующий календарный год 

 

7. Количество физических лиц, получивших доход 

(показатель строки 060), согласно форме 6 НДФЛ за 3 квартал 

2020 года 

 

8. Размер субсидии к возмещению (в рублях)  

 

 

 

9. Перечень прилагаемых к заявлению документов 

  

  

  

  

 

С условиями предоставления субсидии ознакомлен и согласен. Достоверность и 

подлинность представленных сведений гарантирую. Не возражаю против выборочной 

проверки информации.  

 

 

Руководитель субъекта малого или 

среднего предпринимательства 

   

 (подпись)  Ф.И.О. 

Дата             

М.П. 



12 

  

 

Форма Приложение № 2 
К Порядку предоставления субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства Надеждинского 

муниципального района, производящим и (или) 

реализующим товары (работы, услуги), предназначенные 

для внутреннего рынка Российской Федерации и (или) 

экспорта  
 

 

РАСЧЕТ 

(в рублях) 

 

размера субсидии, предоставляемой в ____ году, на возмещение затрат, связанных с 

обеспечением работников предприятий средствами индивидуальной защиты с целью 

соблюдения санитарно-эпидемиологических требований Роспотребнадзора 

Приморского края для категории пострадавших отраслей и не получивших ранее 

субсидии от Правительства Российской Федерации 

 

_________________________________________________________________________ 

(полное наименование организации/ Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

Почтовый адрес:___________________________________________________________ 

Адрес места нахождения:____________________________________________________ 

ИНН __________________________________ КПП ______________________________ 

р/сч _____________________________________________________________________ 

Наименование банка ______________________________________________________ 

БИК __________________________________ к/сч ______________________________ 

Вид деятельности по ОКВЭД ________________________________________ 

 
Наименование 

организации/индивид

уального 

предпринимателя 

(ИП) 

Среднесписочная 

численность работников 

по форме, утвержденной 

Приказом ФНС РФ от 

29.03.2007 № ММ-3-

25/174@ за 

предшествующий 

календарный год 

Размер субсидии    согласно 

фиксированным суммам из расчета: 

- 10 000 (десять тысяч) рублей для 

субъектов МСП с численностью до 5 

работников (включая ИП); 

- 20 000 (двадцать тысяч) рублей для 

субъектов МСП с численностью от 5 до 

15 работников (включая ИП); 

- 30 000 (тридцать тысяч) рублей для 

субъектов МСП с численностью от 15 

работников и выше (включая ИП). 

1 2 3 

   

   

 

Размер  предоставляемой  субсидии  (величина   из  графы  3, руб.) 

__________________________________________________________________________  

                                          (сумма прописью) 

 

Достоверность и подлинность представленных сведений гарантирую. Не возражаю 

против выборочной проверки информации.  

about:blank


13 

  

                                

Проверено: 

 
Руководитель субъекта малого и 
среднего предпринимательства 
 
 

 Глава администрации Надеждинского 
муниципального района 

(подпись, Ф.И.О.) 
 
Главный бухгалтер субъекта малого 
и среднего предпринимательства: 
 
 

  
 (подпись, Ф.И.О.) 

 Дата 
 
М.П. 

(подпись, Ф.И.О.)   
Дата 
 

  

М.П. 
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Форма Приложение №3  



14 

  
к Порядку предоставления 

субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства  Надеждинского 

муниципального района, производящим и (или) 

реализующим товары (работы, услуги), 

предназначенные для внутреннего рынка 

Российской Федерации и (или) экспорта  

 

 

 

 

(наименование субъекта малого или среднего предпринимательства) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Настоящим уведомляем Вас о том, что в соответствии с постановлением 

Администрации Надеждинского муниципального района от ________ 2020 года 

№________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________________  на основании 

постановления администрации Надеждинского муниципального района от _______ 

№_______,  по результатам рассмотрения представленных Вами документов, с учетом 

рекомендаций Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при 

администрации Надеждинского муниципального района по вопросам предоставления 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, принято решение: 

 

предоставить субсидию на возмещение затрат, связанных с обеспечением 

работников предприятий средствами индивидуальной защиты с целью соблюдения 

санитарно-эпидемиологических требований Роспотребнадзора Приморского края для 

категории пострадавших отраслей и не получивших ранее субсидии от Правительства 

Российской Федерации 

__________________________________________________________________________ 

 

отказать в предоставлении субсидии на возмещение затрат, связанных с 

обеспечением работников предприятий средствами индивидуальной защиты с целью 

соблюдения санитарно-эпидемиологических требований Роспотребнадзора 

Приморского края для категории пострадавших отраслей и не получивших ранее 

субсидии от Правительства Российской Федерации 

__________________________________________________________________________ 

(причины отказа в предоставлении субсидии) 

 

 

 

Руководитель уполномоченного  

органа                        ________________        _________________ 

                                  подпись 


